

2020年3月期決算 第1四半期 ファクトシート (1/2ページ)

(単位：百万円)	2017年度					2018年度					2019年度	2019年度計画
	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q	
経営成績												
売上高	26,799	28,024	30,192	28,367	113,383	28,118	28,371	30,272	29,417	116,179	28,463	120,000
海外売上高比率	37.9%	37.7%	37.3%	38.2%	37.8%	39.2%	38.0%	38.1%	35.3%	37.6%	38.5%	
売上総利益	11,360	12,352	12,677	12,265	48,655	12,332	12,562	12,835	12,946	50,676	12,298	
売上総利益率	42.4%	44.1%	42.0%	43.2%	42.9%	43.9%	44.3%	42.4%	44.0%	43.6%	43.2%	
販管費	10,509	10,647	10,557	10,691	42,405	10,858	10,692	10,735	10,711	42,997	10,784	
営業利益	851	1,704	2,119	1,573	6,249	1,473	1,869	2,100	2,235	7,679	1,514	8,500
営業利益率	3.2%	6.1%	7.0%	5.5%	5.5%	5.2%	6.6%	6.9%	7.6%	6.6%	5.3%	7.1%
EBITDA ※1	2,261	3,057	3,502	2,993	11,814	2,866	3,229	3,532	3,621	13,250	2,978	14,100
EBITDAマージン	8.4%	10.9%	11.6%	10.6%	10.4%	10.2%	11.4%	11.7%	12.3%	11.4%	10.5%	11.8%
親会社株主に帰属する当期純利益	337	2,075	1,152	509	4,074	781	1,138	1,158	695	3,773	842	5,000
実効税率	74.6%	36.0%	42.4%	-5.7%	39.5%	44.0%	35.6%	40.4%	51.5%	42.4%	31.8%	
財政状態												
総資産	103,929	106,501	107,307	106,447	106,447	103,846	105,536	104,908	107,574	107,574	107,716	
有利子負債残高 ※2	17,510	16,410	15,901	16,794	16,794	15,983	16,198	15,916	15,960	15,960	18,885	
純資産	53,722	56,882	57,300	56,225	56,225	54,899	56,681	55,252	56,668	56,668	55,282	
研究開発費	588	823	777	805	2,994	822	865	852	919	3,460	871	3,700
設備投資	2,320	2,449	1,896	2,378	9,044	1,584	933	984	1,299	4,801	1,193	7,000
減価償却費	1,043	1,054	1,080	1,129	4,307	1,105	1,080	1,149	1,154	4,489	1,240	4,700
のれん償却費	366	298	302	291	1,258	287	279	282	232	1,081	224	900
キャッシュ・フロー												
営業活動によるキャッシュフロー	393	451	1,402	3,936	6,184	1,642	2,772	2,151	2,799	9,365	857	
投資活動によるキャッシュフロー	-1,065	1,298	-1,709	-2,027	-3,504	-1,417	-1,036	-860	-1,898	-5,212	-857	
財務活動によるキャッシュフロー	-988	-1,087	-1,543	160	-3,458	-2,025	156	-1,476	-188	-3,534	830	
現金及び現金同等物に係る換算差額	136	216	93	-398	47	-135	154	-248	14	-214	-257	
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額											76	
現金及び現金同等物の期末残高	15,233	16,112	14,354	16,026	16,026	14,090	16,137	15,703	16,430	16,430	17,079	
1株当たり情報（円）												
当期純利益（EPS）					121.54					112.46		148.97
純資産（BPS）					1,634.69					1,649.86		
配当金（DPS）		32		33	65		35		35	70		73
財務指標												
自己資本利益率（ROE）					7.6%					6.9%		8.8%
投下資本利益率（ROIC） ※3					6.1%					7.5%		
総資産経常利益率（ROA）					5.6%					7.1%		
自己資本比率	50.5%	52.0%	52.0%	51.5%	51.5%	51.6%	52.5%	51.5%	51.5%	51.5%	50.1%	
有利子負債比率（D/Eレシオ） ※4	33.4%	29.6%	28.5%	30.6%	30.6%	29.8%	29.2%	29.4%	28.8%	28.8%	35.0%	

※1 EBITDA = 営業利益 + 減価償却費 + のれん償却費

※2 リース債務を含む

※3 営業利益 × (1 - 実効税率) / 自己資本 + 有利子負債 の期中平均値

※4 有利子負債 ÷ 自己資本

2020年3月期決算 第1四半期 ファクトシート (2/2ページ)

(単位：百万円)	2017年度					2018年度					2019年度	2019年度計画
	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q	
報告セグメント												
売上高（連結）	26,799	28,024	30,192	28,367	113,383	28,118	28,371	30,272	29,417	116,179	28,463	120,000
自動認識ソリューション事業	26,717	27,945	30,137	28,267	113,068	27,992	28,266	30,156	29,336	115,751	28,363	119,500
海外	10,087	10,517	11,224	10,755	42,585	10,910	10,686	11,419	10,298	43,316	10,867	46,000
ベース事業	7,925	8,356	8,987	8,696	33,964	8,730	8,421	9,118	8,359	34,630	8,539	
プライマリー専業	2,161	2,161	2,237	2,059	8,620	2,180	2,264	2,301	1,939	8,685	2,328	
日本	16,630	17,428	18,912	17,511	70,482	17,081	17,579	18,736	19,037	72,435	17,495	73,500
IDP事業	82	78	54	100	315	125	104	116	81	427	100	500
営業利益（連結）												
自動認識ソリューション事業	851	1,704	2,119	1,573	6,249	1,473	1,869	2,100	2,235	7,679	1,514	8,500
海外	1,232	2,075	2,515	1,873	7,697	1,777	2,274	2,534	2,635	9,221	1,878	10,000
海外	369	730	663	102	1,865	553	667	674	344	2,239	560	3,000
ベース事業	340	681	701	25	1,749	477	538	678	478	2,172	577	
プライマリー専業	46	26	-19	78	131	112	146	12	-107	163	-33	
海外消去	-18	22	-17	-1	-15	-36	-17	-16	-25	-96	16	
日本	862	1,345	1,851	1,771	5,831	1,224	1,606	1,860	2,291	6,982	1,318	7,000
IDP事業	-319	-425	-338	-342	-1,426	-303	-372	-337	-407	-1,421	-394	-1,500
連結消去	-60	54	-57	42	-21	0	-31	-96	7	-120	29	0
市場別売上情報（日本）												
FA（製造）	4,914	5,263	5,615	5,752	21,546	5,217	5,623	5,923	6,203	22,967	5,513	
ロジスティクス	3,940	4,288	4,661	3,947	16,838	4,099	4,138	4,471	4,349	17,058	4,376	
リテール	1,909	1,865	2,294	1,813	7,883	2,016	1,967	2,165	2,112	8,261	2,068	
ヘルスケア	1,722	1,933	2,047	2,097	7,801	1,806	1,825	2,118	2,230	7,981	1,840	
食品	1,560	1,586	1,770	1,453	6,371	1,584	1,641	1,742	1,536	6,505	1,562	
公共	805	693	723	693	2,915	583	595	610	749	2,539	394	
その他情報												
従業員数（除く臨時社員、派遣社員/期末ベース）	5,091	5,141	5,094	5,076	5,076	5,149	5,235	5,301	5,307	5,307	5,415	5,500
円換算為替レート（期中平均レート）												
USD	111.09	111.04	111.68	110.85	110.85	109.09	110.26	111.14	110.92	110.92	109.90	112
EUR	122.26	126.31	128.55	129.65	129.65	130.03	129.78	129.46	128.44	128.44	123.49	130